Todavia, esclareceu que foram tomadas as devidas providências e, no 

primeiro quadrimestre, providenciou a abertura de crédito especial com recursos de 

Superávit Financeiro, através da Lei Municipal n.º 1.793, de 19 de fevereiro de 2025 

e Decreto Municipal n.º 042, de 19 de fevereiro de 2025, no valor de R$ 2.268.683,95 

(dois milhões duzentos e sessenta e oito mil seiscentos e oitenta e três reais e noventa 

e cinco centavos)1.  

Solicitou que fosse levado em consideração o princípio da 

proporcionalidade e da razoabilidade, tendo em vista que o valor não aplicado 

1 Doc. 658957/2025, p. 19/24. 

corresponde a 10,12%, ultrapassando 0,12%, percentual mínimo, que fugiu da

[...]

500, 605 e 621, no total de R$ 1.089.461,46. - 
Tópico - 3. 1. 3. 1. ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

A 4ª Secex apontou que houve a abertura de créditos adicionais com 

base em recursos inexistentes provenientes de excesso de arrecadação nas Fontes 

500, 605 e 621, no valor total de R$ 1.089.461,46 (um milhão oitenta e nove mil 

quatrocentos e sessenta e um reais e quarenta e seis centavos), sendo causa do 

achado 8.1, classificado na irregularidade FB03. 

Em sede de defesa, a Gestora esclareceu que foi aberto crédito adicional 

por excesso de arrecadação na Fonte 500, no valor de R$ 576.932,76 (quinhentos e 

setenta e seis mil novecentos e trinta e dois reais e setenta e seis centavos) para as 

fichas 544, 545 e 546.  

Informou que, ao analisar o comparativo da despesa 

autorizada/realizada, constatou-se que tais dotações não foram movimentadas, ou 

seja, os créditos não foram utilizados.  

Com relação à Fonte 605, expôs que houve uma arrecadação de R$ 

614.574,95 (seiscentos e quatorze mil quinhentos e setenta e quatro reais e noventa 

e cinco centavos) e aberto o excesso de R$ 975.797,05 (novecentos e setenta e cinco 

mil setecentos e noventa e sete reais e cinco centavos), com diferença a maior de R$ 

361.222,10 (trezentos e sessenta e um mil duzentos e vinte e dois reais e dez 

centavos). 

Porém, esclareceu que o valor total empenhado foi de R$ 587.690,30 

(quinhentos e oitenta e sete mil seiscentos e noventa reais e trinta centavos), conforme 

relação de empenhos nas fichas 598, 599 e 600, que foram abertas por esse excesso.  

Considerando o valor arrecadado de R$ 614.574,95 menos o valor 

empenhado de R$ 587.690,30, afirmou que obteve um saldo positivo na 

disponibilidade financeira de R$ 26.884,65 (vinte e seis mil oitocentos e oitenta e 

quatro reais e sessenta e cinco centavos).  

Na Fonte 621, explicou que o questionado é em relação à arrecadação 

a maior de R$ 748.693,40 (setecentos e quarenta e oito mil seiscentos e noventa e 

três reais e quarenta centavos) e aberto o excesso de arrecadação de R$ 900.000,00 

(novecentos mil), com diferença a maior de R$ 151.306,60 (cento e cinquenta e um 

mil trezentos e seis reais e sessenta e centavos).  

Porém, explanou que se deve levar em consideração que, na Fonte de 

recurso 621, a previsão era apenas de recurso fundo a fundo, e não de recursos 

provenientes de emendas parlamentares, que, embora também sejam na modalidade

[...]

9.1) O texto da lei orçamentária não destaca os recursos (os valores) dos orçamentos fiscal e da 
seguridade social (art. 165, § 5° da CF). - Tópico - 3. 1. 3. LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 

A 4ª Secex informou que a LOA estimou a receita e fixou a despesa 

no montante de R$ 118.320.311,70 (cento e dezoito milhões trezentos e vinte mil 

trezentos e onze reais e setenta centavos). No entanto, destacou que a impropriedade 

de não constar discriminado o orçamento fiscal e da seguridade social já foi objeto de 

apontamento e determinação deste Tribunal de Contas, na análise das Contas Anuais 

de 2023, processo n.º 53.802-7/2023 e Parecer Prévio nº 86/2024, in verbis: